Verùm non posse Deum homini talem  
 inspirare æternorum formidinem, quæ ani-  
 mum ejus ita commoveat, ut proponat fir-  
 miter omnem Divinæ legis obedientiam,  
 non video, qui possit absque omnipotentis  
 injuria, & impierate negari. Talem autem  
 timoris gratiam subtrahere humano generi  
 universo, non levis temeritas est, refraga-  
 ntibus Scripturis, Parribus, Scholasticorum  
 Principibus, & nunc omni, quæ sub  
 cœlo est, Ecclesia, ad quam non pertinere  
 adversarios nostris schismaticos, fidelibus  
 manifestum est.

Pergimus nihilominus fateri, Augustini  
 suspicionem esse minimè remerariam, *puro  
 quia concupiscit*. Trepidus enim is Christianus  
 est, qui in sola semper hærens pœnarum  
 formidine, neque ad nobiliora se promoveri  
 saragens virtutum exercitia, justitiam,  
 non diligit, neque fontem justitiæ Deum,  
 cujus dona, & gratias plurimas ad meliora  
 exeitantes charismata aspernatur, aut ne-

gligit. Qui quidem ejus torpor, & virtutis  
 cufuslibet, maximè theologicæ, incuria sus-  
 picionem meritò ingerit Augustino, nè  
 Divinorum mandatorum externa observa-  
 tio minùs sincera sit, & dum solâ retentus  
 pœnæ formidine rem proximi non concupi-  
 scere videtur, vellicitate saltèm noxiâ concu-  
 piscat. Infigitationibus scilicet Diaboli,  
 & innatæ cupiditatis vitio acriter simula-  
 tur; neque verisimile est, tam vehemen-  
 tes illecebras non subinde consensûs ali-  
 quid emungere, saltèm obiter & mo-  
 mento temporis, quo fortè suppeliorum  
 horror aliquantulum remiserit. Narum  
 quoque fieri est, ut talis in teporis sui, at-  
 que neglecti toties Divini luminis pœnam  
 deseratur quodammodo, & non nisi ineffi-  
 cacibus gratiæ auxiliis præveniatur. Adde,  
 quòd qui de virtutibus non sollicitus, &  
 solo timore à criminibus se continere sta-  
 tuens, imperitissimum imitetur sagittarium,  
 qui in remotiore collinans scopum, ne-  
 que arcum elevare paululum volens, ad  
 præfixum sibi terminum perstringere num-  
 quam poterit. Denique æquissimum fert  
 judicium Augustinus de quolibet fugiente  
 crimina interius simul, & exterius, formi-  
 dine efficaci: *Etiamsi timore gebenna non facis  
 malum, nondum es perfectus* Serm. 19.  
 de verbis Apostoli. Rursus lib. de sanctæ  
 virginitate cap. 38. *Est etiam timor ignis  
 æterni, propter quem devotandum Deo inser-  
 vare, non est utique perfecta charitatis*; quia, ut  
 ex Scriptura discimus, perfecta charitas for-  
 rã mirtit timorem. Si ramen propter devotum  
 ignem æternum Deo servire sit chari-  
 tatis, licèt imperfectæ, evidens est, non  
 manum, sed animum quoque timore posse à  
 vitiis cohiberi.

At, inquires, in charitate, etiam imper-  
 fectâ reperitur aliquis necessariò amor jus-  
 titiæ, atque ita confirmatur amplius Quæ-  
 nelli Propositio: *Timor non nisi manum cohi-  
 bet; cor autem a malis peccato adducitur, quam-  
 diu ab amore justitiæ non ducitur*. Jungamus  
 igitur dexteram, & in ventos abeat cen-  
 sura.

Liceret utinam dexteram jungere, & uti  
 erroribus, ita & luctuoso finem imponere  
 schismati; sed nimium ubique chaos est Ca-  
 tholicorum inter, & adversariorum dogma-  
 ta. Et quidem hic eum Doctore Maximo  
 credimus, dari *timorem ignis æterni, propter  
 quem devotandum* aliqui Deo *serviunt chari-  
 tate saltèm imperfectâ*: neque timor ille so-  
 lum corpori frznum inficit, ut illud ab ex-  
 teriore cohibeat pravo opere; sed animum  
 pariter coercet à sceleratis affectibus, & de-  
 sideriis

fideiis, Dei obsequio, & charitati maximè contrariis. Persuadet scilicet primùm timor ille, supplicia tam horrida modis omnibus declinari oportere, ideoque peccata odio habenda esse, servanda præcepta, virtutes, justitiamque diligendas. De hoc Sanctus Augustinus sermone 19. de verbis Apostoli ait, *Timor est custos, & pædagogus legis, donec veniat charitas*. Nè verò existimes custodem solummodo, nè violetur manibus; nihil autem custodiæ præstari contra pravas affectiones animi, & infesta legi desideria, ibidem serm. 13. monetur; *Ne possideat Diabolus cor tuum, præcedat servus (timor) in corde tuo, & servet Dominus (charitati) ventura locum: fac vel timore parva, si nondum potes amore justitia*. Servet, inquam, timor iste non in solis manibus, sed potissimum in corde locum charitati nondum præsentis; sed postea venturæ; *Fac igitur vel timore parva, non externa solum, sed vel maximè interna Christiani hominis officia: si nondum potes amore justitia, quia ipsa etiam severitate, qua corda mortalium saluberrimo terrore quantiuntur, introducendus amor justitiæ, & charitas adificanda est*.

Tract. 9. in ep. Jo. *interim in quo videt initium, sive in te, sive in alio, cur desperes finem? Quod initium video, inquis? ipsum timorem. Audi Scripturam: Initium sapientia timor Domini; quantum autem mortificat iste, qui timere capis diem judicii, membra sua super terram, quæ sunt affectiones pravæ, & desideria noxia, tantum surgunt, & corroborantur membra celestia; membra autem celestia, omnia opera bona*. Frequenter proinde, & seriò revoca in memoriam illud Spiritus Sancti de reprobis oraculum Psalm. 127. *Ubi vermis eorum non morietur*. De quo Augustinus: *Audiunt hæc homines, & quia verè futura sunt impiis, timent, & continent se à peccato. Habent timorem, & per timorem continent se à peccato: timent quidem: sed non amant justitiam; & tamen, ut dixi, continent se à peccato, quod eos in istum tormentorum locum deduceret; non igitur, ut damnata Quæsnelli novitas statuit, cor tandem addicitur peccato, quamdiu amore justitia non ducitur*. Pergat Augustinus: *cùm autem per timorem continent se à peccato, sit consuetudo justitia, in duabus partibus consistens; peccatorum fugâ, & bonorum operum exercitio: consuetudine autem fugiendi peccata, & faciendi opera justitiæ acquiritur, & hæc non solum faciliè fiunt, sed etiam cum amore, & dulcedine: incipit quod durum erat amari, & dulcescit Deus, & jam incipit homo justè vivere, non solis actibus, sed etiam habitu*.

Eodem Tract. 9. in ep. Joan. *Opus est ergo, ut intret timor primò, per quem veniat charitas: timor medicamentum, charitas sanitas*. Metus autem, qui medicamentum dicitur, non cogitandus est languidus, iners, otiosus; sed acer, fortis, operans, impediendo, nè humores noxii ad vulnus defluere pergant &c. Quapropter, etsi timor essentialiter differat ab amore, atque hic, quo justitiam prosequimur, longè illo nobilior sit, attamen irrefragabilis est Augustini, & cæterorum Patrum, etiam recentius Tridentinorum sententia, priorem esse formidinem charitate, utpote quæ ab illa introducit, & eadem deficiente ducit, ut ibidem traditur, *non est quæ intret charitas*. Perperam Quæsnellus invertere studet Divinæ providentiæ ordinem ab Augustino, & totâ agnitum antiquitate, ut ipse timoris ducem, necessarium esse jubeat charitatem: *Timor non nisi manum cobibet; cor autem tamdiu peccato addicitur, quamdiu ab amore justitia non ducitur*.

Error hic necessarius fuit stabiliendo alteri, qui totius Bajani systematis de charitate fundamentum est, à nova Ecclesia adoptatum art. 44. „ Non sunt nisi duo amores, unde volitiones, & actiones omnes nostræ nascuntur: amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur; & amor, quo nos ipsos, ac mundum diligimus, qui quod ad Deum referendum est, non refert, & propter hoc ipsum sit malus. „ Omnis itaque timor tali prævis relationi, ac proinde qui charitate non ducitur, malus est; atque eadem labe inficitur profecta ab eo volitio, & actio qualiscumque. Ex eodem articulo patet, Quæsnellum amore justitia laudabili, aut qui expertus maculæ sit, non intelligere dilectionem honesti, seu boni moralis, ut intelligunt Theologi communiter; sed ipsius Dei, qui fons bonitatis omnis, atque ipsa justitia increata est. Unde damnata Propositionis 6t. longè durior, deteriorque est in sensu auctoris, quàm verborum obvio. Imò, ut amor justitiæ, qui solus impedire potest, nè novis semper animus criminibus addicatur; ut ipse, inquam, amor justitiæ sit innocuus, necesse est, ut ipseus Numinis dilectio sit; neque qualiscumque sufficit, sed requiritur benevolæ super omnia, & sanctitatem adferens, vel supponens. Non enim alius amor est omnia agens propter Deum, quemque Deus propriè remuneratur; atque hic requiritur, ut dilectio justitiæ sit amor Dei in corde regnans; quod alteri effectui, vel habitui non convenit, quàm justitiant:

Prop. 45. *Amore Dei in corde peccatorum non amplius regnante, necesse est, ut in eo regnet carnalis cupiditas, omnesque actiones ejus corrumpat, etiam amorem justitiæ, quicumque fuerit amore Numinis sanctificante inferior.* Sic Augustini tot memorata textibus doctrina in oppositam convertenda est, atque ipsæ sacræ paginæ sunt in Quesnelii gratiam funditus subruendæ. Amplius dici non poterit; *si nullus est timor, non est, quæ intret charitas; sed si nulla est charitas, non est quæ intret timor innoxius, & qui dispositio esse valeat ad dilectionem, & justitiam.* Falsitatis accusabitur Augustini ibidem conclusio: *Opus est ergo, ut intret timor primò, per quem veniat charitas: timor medicamentum, charitas sanitas.* Invertenda juxta Quesnellum est sententia in contrariam, ut dicatur, charitatem prius ingredi debere, per quam veniat timor, oè aliàs sordidus sit peccato, & adventum, atque introitum charitatis impediens potius, quàm promovens. De adhibendo timore velut medicamine nõ cogitandum ante reditum sanitatis, quæ ipsa charitas est: aote illam medicina qualibet virus est, ponens obicem sanitati, si non semper enecans: Sic igitur timor non *preparat locum charitatis; sed cum peccatorum sordibus semper amplius conspurcat, redditque charitati inivium, ac penitus inaccessibilem.* Non itaque in nova Ecclesiâ *charitas adificanda est terrore, quo corda mortalium quatiuntur: non coim illic prius salubriter Divini judicii, & poenarum severitas metum incutit, quàm charitas peccata, quæ formidinis causa sunt, sustulerit.* Patiuntur quidem novi Theologi timorem servum statui charitatis; sed pedissequum, non prodromum, ut Augustinus, qui Quesnelii sententiã graviter erravit, timori tantum inesse roboris existimans, ut etiam ante charitatis originem impedire possit, *nè possideat Diabolus cor tuum; cum in novo systemate timor ex charitate non proveiens sit peccatum, ac proinde minimè idoneus, ut à capieuda cordium possessione Diabolus arceat; cum ipse ea Diabolo magis subjiciat proditor perfidus, non defensor.* Non enim sola *cobibitio manuum* efficiet, nè *Diabolus cor possideat, quamdiu illud peccato addicitur, ut Quesnello certum est addici non habitu solum, sed novis etiam perpetuò actibus, quamdiu ab amore justitiæ, seu charitate, non ducitur.* Quomodo per timorem *pœna bona vita resinetur, ut pronuntiat Augustinus, si timor non nisi manuum cobibeat?* Num solâ manuum à peccato abstinentiã, quamdiu spurcissimis

cogitationibus, ac desideriiis immergitur animus? Pergit Augustinus; *per bonam vitam bona conscientia comparatur.* Perpicuum est, bonam conscientiam non solâ manuum à peccato immunitate obtineri. Coovulso utroque Augustini principio, finem hunc pariter Quesnellus deiecit, *ut per bonam conscientiam nulla pœna timeatur.* Cùm eniã, inquit novus Theologus, timore solo à criminibus refrænari aomus nequeat, atque ita nequeat acquiri bona vita, bona conscientia; non est timore expectanda securitas à supplicio. *Difcat igitur, qui Quesnellum audierit, non timere, antequam amet incretam justitiã, qui non vult timere in judicio.* Difcat *non esse sollicitus ante dilectionem Numiois justificante, qui semper io nova Ecclesiã vult esse securus.* Quomodo per timorem homioes in Augustini sententia continent *se à peccato; si, ut Quesnellus prædicat, timor non nisi manuum cobibet, cor autem novis semper actibus addicitur peccato, quamdiu ab amore justitiæ non ducitur?*

Juxta Augustinum *timens quidem, sed non amat justitiã; cum autem per timorem continet se à peccato, fit consueto justitiã.* Quàm autem à justitiã, multò magis ab ejus consuetudine remoti sunt, qui non *uis manuum* à crimine coercent, corde manente iniquitatibus continuo repetitis additò! Sola manuum repressio, corde se in spurcitiis liberius volutante, non reddit amabile, quod in præceptis fuerat durum, neque sic *dulcescit Deus; neque jam incipit ibi justè vivere, injustitiã novis semper affectibus cumulante.*

Superfedeo Scripturæ textibus simili ratione contra Quesnelii articulum convertendis; cùm & quantum sufficit præstiterimus id cap. 2., & Lectori cuilibet insistenti vestigiis, quæ in opponenda adversariis Doctoris Maximi sententiã signavimus, deducio sit facilissima.

Ad difficultatem, quod attinet, toties objici, & infarciri nobis solitam, de timore pœnæ absque amore justitiæ; quasi prior absque posteriore ad nihil valeat, nisi ut augeat numerum peccatorum, ad nullam autem legitimum, & malitiæ expertem præparet legis observantiam; omnis hallucinatio oritur ex eo, quòd quæ de aliqua timoris specie, humani scilicet, naturalis, vel si ex gratia, debilis asseruntur; de timore quolibet affirmata existimentur. Locutio quidem Sancti, spectato verborum cortice, subinde illiminata est, atque adeò juxta regulam sæpe à nobis alibi agnitam, ad nul-

nullum genus formidinis videretur restringenda, nisi ipsæ limitarent circumstantiæ, tum vicinæ, tum alix plurimæ, quot in Augustino effata sunt, quæ pro timore aliquo supernaturali, forti, & perquam utili ad justitiam dispositione produximus, exemplo Sancti Saleſii, Bellarmini, & cujus non Scholastici de Bajanismo, Jansenismo, & annexis utriusque novitatibus non suspecti? Quamquam innocuus in aliquibus, pietatis imagine deluſus, error esse potuerit ante Tridentini, vel etiam Alexandri VIII., & CLEMENTIS XI. definitiones; at in tanto lumine cæcutire, nimium pertinaciæ argumentum est. Præter timorem Augustinus desiderat, & subinde veluti necessarium requirit *amorem justitiæ*, ut non solum manus ab externo peccati opete, sed etiam animus a pravus affectibus abstrahatur; sola enim exterior præcepti operis excutio, & similis à vetito abstinentia, simulacrum aliquod obedientiæ est; sed turpe, & dolosum, quoties est simulatio pietatis; aliâs saltêm conducendo homini ad justitiam, ac salutem, minimè sufficiens: necessaria scilicet volitio est satisfaciendi præcepto, quæ quidem amor aliquis justitiæ est; sed cui nihil offi- ciat, à timore Divini judicii, & æternorum cruciatuum suaderi animo, vel imperari.

Et quidem ea Divinæ providentiæ communissima in hoc Decretorum ordine, peccatores convertendi ratio est, ut non ab amore justitiæ, præsertim increatæ, ducatur initium; sed à judicii supremi, gehennæque formidine. Hac illi salubriter concussi, & cœlestibus animati promissionibus, in spem eriguntur, *Deumque tamquam omnis justitiæ fontem diligere incipiunt*. Clarissima hæc Tridentinæ Synodi sess. 6. cap. 6. doctrina est, sess. 14. cap. 4., & variis canonibus confirmata. Eam Patres isti acceptant à Traditione veterum, atque ipsis oraculis Scripturarum. Ut igitur actio aliqua sit innocua, & timor cum Divinæ gratiæ auxilio operari quidpiam boni valeat in animo, vel eum à peccato reprimere, non necesse est, primum omnium, & cæterorum *Ducem* semper statui *amorem justitiæ*; quasi *timor non nisi manum cobibeat, cor autem tandem peccato addicatur, quamdiu ab amore justitiæ non ducitur*. Timorem bonum, & utilem animo ad amorem justitiæ disponendo, esse anteriorem ipso amore justitiæ, potissimum, uti ab adversariis intelligitur, increatæ, tam evidens est non Tridentini solum, & recentiorum inter Catholicos Scriptorum, sed Patrum etiam, & præcipuè Augustini tot à me relata textibus sententia, ut temeritas appareat mini-

mè toleranda, post demonstrationes adeò conspicuas ipsum Doctorem Maximum appellare velut damnati articuli defensores.

Non sufficit quidem timor ad justitiam, neque is solus fuga, aut odium peccati est, neve præcepti observatio: denique nec satisfacit exterior criminis declinatio, aut præcepti operis excutio in corpore absque vera mentis averſione à malitia, aut pio erga opus impositum affectu. In hoc Catholicos inter, & adversarios convenit: verum discordia est, ad quem actum pertineat *duſtoris* proprietas; num ad amorem justitiæ, an ad timorem judicii, & gehennæ. Non dubitat Quesnellus timori, & cæteris actibus ducem præscribendum necessariò *amorem justitiæ*, subintelligendo increatæ; quin, nisi amor Numinis præcesserit, ortumque præstiterit securus volitionibus, & actionibus quibuscumque, etiam virtutum, sive moralium, sive theologiarum, omnes originem, & cum ea vitium ex fonte contrahant cupiditatis, ut jam vidimus ex Prop. 44. „ Non „ sunt nisi duo amores, unde volitiones, & „ actiones omnes nostræ nascuntur; amor „ Dei, qui omnia agit propter Deum, „ quemque Deus remuneratur; & amor „ (malus,) quo nos ipsos, ac mundum „ diligimus. „ &c. Ipse itaque amor justitiæ cæterorum dux actuum si non accipitur pro amore Dei omnia agente propter Deum, peccatis non minus, quàm mala cupiditas accensebitur. Præterea nullum actum posse ex gratiæ subsidio procedere ante charitatem, quæ justificat, liquet ex Prop. 28. *Prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio, quæ indubit obtingit nemini extra Sacramentum, absque charitate*; Juxta Quesnelli igitur articulum præsentem, *cor tandem peccato addicetur, non habitu solum, sed novis continuo actibus, quamdiu amore justitiæ increatæ, & justificante non ducitur*. Scriptoribus autem Catholicis sufficit amor justitiæ creatæ, vel honestatis moralis, & justilibet virtutis, quem nulla comiteatur aliunde turpis circumstantia, ut actus supernaturali gehennæ formidine imperatus, bonus sit, & utilis ad justitiam dispositio. Idem est de fuga mali; non manibus solum; sed etiam animis timore simili inspiratâ. Verùm & qualiscumque iste *amor justitiæ* sit, quem reperiri agnoscimus in omni imperio, quo timor animo persuadet abstinentiam à peccato, aut præcepti operis salute exercitium; nè amori quidem isti justitiæ veluti primo principio tribuendum est, quòd culpam animus fugiat, aut diligit justitiam; sed

sed prima laus debetur formidini, cujus efficaciam inonito, atque impulsui adscribenda. sunt horroꝝ, fuga, odium peccati, & mandati operis boni volitio, sive dilectio, quæ ipsa sunt aliquis *justitia amor*: atque hic quidem actibus istis includitur, eosque terminat, sed non determinat, veluti eorum parens, aut præparatio; hanc sibi gloriam vindicant meritò gehennæ formidine, à qua amor ille qualiscumque proficiscitur. Proinde neque timor malus est, neque peccato addicit animum, aut hic aliunde addicitur necessariò, quamdiu ab amore justitiæ non ducitur. Deinde nec ortum, nec ductum timori illi amor justitiæ præstat; sed timor amori, quemadmodum ex Scripturis, & Traditione, ipsius potissimum Augustini textibus clatissimis comprobatum est. Sic condemnatus errot omni penitentiæ autoritatis, rationisque præsidio destitutus, undique impugnatus, & convictus non habet, quò se recipiat in Ecclesia Dei vivi, quæ columna, & firmamentum veritatis est: Wirtembergam igitur, unde prodiit, redat; neque succedat illi consilium malignantium, nec sedem figat apud Christianissimos. Quæsnelli Protestatio, & frivola observatio Hexaplotum expendenda veniet post articulum proximum.

Quod præterea ex Bernardo, & Angelico objicitur, nihil continet difficultatis, quod in superioribus solum non fuerit.

## *Sexagesima secunda Propositio damnata.*

Qui à malo non abstinet, nisi timore pœnæ, illud committit in corde suo, & jam est reus coram Deo. *Obsev. Moral. Matth. 21. vers. 46.*

### CAPUT I.

*Damnatus error convellitur  
Scriptura Sacra.*

**S**I asseruisset author dogmatis, fieri aliquando, ut, qui à malo non abstinet, nisi timore pœnæ, illud committat in corde suo, & jam sit reus coram

Deo, nulla fuisset Theologorum, atque Antistitum contra assercionem commotio, nullum anathematis Apostolici periculum. At modò enuntiatio, uti & præcedens, indefinita, & illimitata, ut in dogmaticis solet, æquivalens universali, sensum hunc conficit: quicumque à malo non abstinet, nisi timore pœnæ, illud committit in corde suo, & jam est reus coram Deo. Quæ novitas in priore articulo copiosius, quam oportuit, omni argumentorum genere expugnata, dejectaque est. Si enim timor æterni supplicii saltèm aliquando non solum manum cohibeat; sed etiam animum; ac proindè non tamdiu addicatur animus peccato, quamdiu ab amore justitiæ non ducitur, quod pluribus contra superiorum articulum capitibus demonstratum est; hoc ipso sit evidens consecutione ineluctabili, quòd non omnis à malo abstinens solum timore pœnæ, illud committat in corde suo, & jam sit reus coram Deo. Unde supervacanea videri poterit omnis ulterior in conculcando ampliùs errore prostrato toties, & obruto, opera.

Quia tamen in discutiendis Propositionibus singulis ea Romæ à Sedis Apostolicæ Qualificatoribus adhibita diligentia est; ut etiam singulæ separatim accuratissimè æquiritatis, ac veritatis lance expensæ fuerint, idemque sequi conatus sim institutum, prosequendum hic etiam est, non inutile futurum, iis saltèm lectoribus, quibus toti operi legendo otium, vel animus non est; sed hinc indè Propositiones sibi delignant; quarum venenum ipso loco dignoscere amant, non aliò remitti; ubi subinde & nova occurret ad locum alium alegatio; unde contingeret non rarò, ut lectoribus brevitatis istiusmodi scholasticæ non amantibus, inquisitionis tædio, lubentia legendi periret, & patientia. Quibus verò superiora sufficiunt ad præsentis etiam articuli convictionem, præterire poterunt sequentia, & ut cuius Theologo facile est omnia, & pleraque deducta contra præcedentem articulum argumenta, convertere etiam contra quinque reliquos de timore, eorum pariter impugnationem transire poterit, vel sibi utcumque satisfacere synopsis, quæ in brevitatem amantium commodum studiosè concinnata est. Mihi verò propositum est, superato quolibet repetitionum tædio, ita convellere Propositiones singulas, ac si unicæ forent, ut singularum condemnationi æquissima cognoscatur à lectore qualicumque, etiam aliàs scientiæ Theologicæ impetito. Ordiamur à convertendis in præsentem articulum

ticulum Scripturarum oraculis.

2 Bellarminus ab adversariis sæpe contra nos, nec sine encomio citatus, ac propterea ab iis minimè recufandus, lib. 2. de pœnitentia cap. 17. „ Quartus timor (inquit) est propriè servilis, quo videlicet ita peccator Deum timet, ut solius pœnæ fugiendæ causâ à peccatis perpetrandis caveat, & de perpetratis doleat . . . De hoc igitur timore tota controversia est: hunc enim Lutherus damnabat, ut qui faceret homines hypocritas, magisque peccatores: & hunc eundem Tridentina Synodus sess. 14. cap. 4. bonum, atque utilem esse, & à Deo excitari docet. Quæ sententia probatur primò ex verbis illis Davidis Psalmo 110., & Salomonis Prov. 1. *Initium sapientiæ timor Domini: & Eccl. cap. 1. Timor Domini expellit peccatum; nam qui sine timore est, non poterit justificari.* Et cap. 25. *Timor Domini initium dilectionis ejus.* Hæc dicuntur de timore, qui est in peccatoribus, & qui dilectionem præcedit; in peccatoribus autem, & ante dilectionem timor filialis esse non potest; sed tantum servilis.

„ Item Isaiæ 25. secundum versionem 72. interpretum, *A timore tuo concepimus, & peperimus spiritum salutis.* Jeremiæ 5. *Me ergo non timebitis, & à facie mea non dolebitis?* dicit Dominus. Malachiæ 1. *Filius honorat Patrem, & servus Dominum.* Si ergo Pater ego sum, ubi est honor meus? Si Dominus, ubi timor meus? Quo loco Dominus exigit timorem à servis, qui eum, ut Patrem, amare non noverant.

His itaque locis omnibus, teste Eminentissimo, agitur de timore propriè servili, quo videlicet ita peccator Deum punientem timet, ut solius pœnæ fugiendæ causâ à peccatis perpetrandis caveat, & de perpetratis doleat. Non poterat clarius exprimi casus damnato articulo contentus: *Qui à malo non abstinet, nisi timore pœnæ, illud commissis in corde suo, & jam est reus coram Deo.*

Si autem talis timor propriè servilis, tot Scripturis testibus, bonus, & utilis sit, si ad eum toties Dominus hortetur, quomodo fieri poterit, ut semper nexu insolubili secum trahat non leve solum delictum, quale perperam aliqui tribuunt omni ætui, qui Dei dilecto benevola non sit, vel ab ea non proveniat; sed etiam flagitia quæcumque enormia, quoties non nisi tali formidine devitantur? Cui novitati si habuerimus fidem, quoties peccator, imò & justus, volvens animo æterna supplicia, metu coram Deo percillitur, ut statuat potius in mundo

quidlibet, etiam mortem sævis cruciatibus inferendam perpeti, quam aliquid committere, quo tantis æternum calamitatibus exponatur; proinde decernat firmissimè peccata proflus omnia, saltèm lethifera, quanto deinceps poterit studio declinare; inquam, si novitati credimus, tali timore, & tali indè emergente proposito, adèd non proficit in bono, neque recedit à malo, ut momento unico, omnium in se convocet peccatorum catervam, reus factus omnium, & singulorum, quæ non sine nobilitate, amoris videlicet beuevoli, detestatur. Quà opinione nescio an quid truculentius ab ullo nunquam fuerit hæretico excogitatum.

Longè aliter, teste Eminentissimo doctrinæ Catholicæ contra hæreticos defensore, nos erudit Divinus Spiritus in sacris literis jam relatis, & aliis mox adferendis. *Initium nempe sapientiæ timor Domini vindicis malorum est, quia, infirmitate hominum quodammodo exigente, ita justificationis ordinem Divina providentia disposuit, ut primùm fide apprehenderetur fortiter, Deum esse indeclinabilem bonorum, malorumque judicem, præmia æterna, & maxima largientem bonis; malis supplicia inferentem perpetua simul, & gravissima.* Hinc sequitur posteriorum timor, desiderium autem præmiorum, eaque amittendi metus, ex quorum jactura simul, & cruciatibus damnatorum pœna componitur. Hoc stimulo fortissimò excitantur homines, urgentur, & quasi impelluntur ad vitiorum fugam, prosecutionemque virtutum.

Cùm itaque tam beatitudinis privatio, quam inflicto cruciatuum ad pœnam pertineat, utriusque timorem impetit Propositio; laudat & contrario, & commendat Spiritus Sanctus velut initium sapientiæ, sive charitatis, justificationis, & salutis. In timore enim Domini vindicis malorum continetur timor pœnæ, ut à Deo vindicæ inferendæ; is igitur initium quoque sapientiæ est. Cùm autem in peccatoribus contritionem imperet, qualis ad justificationem necessaria est; sive perfectam charitate, si Sacramentum defuerit; sive imperfectam, saltèm, ubi Sacramentum Baptismi, vel Sacerdotis accederet absolutio, ut in fine libri 2. de pœnitentia contra Lutheranos ex ipsorum principii concludit Bellarminus, *Nulla modo negare possunt, quin attritio & sola non sufficiat, & cum absoluteione sufficiat, ut in Concilio Tridentino sess. 14. cap. 4. declaratum est.* Cùm autem charitas, & sanctitas sit vera sapientiæ, cujus timor ille in pecca-

peccatoribus ante justificationem nè pars quidem sit; sed sola dispositio, in iisdem tamen initium sapientia est; sed quod principium ad extra à Scholasticis, duce Angelico, appellatur. Hinc intelligimus, quã ratione dixerit Ecclesiasticus, *Timor Domini initium dilectionis ejus*, quia, ut præceptorum omnium impletionem, ita & charitatis imperat; est timor ipse dilectio non sit; sed ad eam, ut dixi, dispositio.

3 Eisdem ratione juxta Ecclesiasticum, *Timor Domini expellit peccatum*, non introducit, ut garrui adversarij, contra quos apud eundem terribilis sententia est, *Qui sine timore est, non poterit justificari*, dum ipsi à timore homines, maximè peccatores, avertere student Propositione 66. *Qui vult Deo appropinquare, nec debet ad ipsum venire cum brutalibus passionibus, neque adduci per instinctum naturalem, aut per timorem sicuti bestia; sed per fidem, & amorem sicuti filii.* Prop. 67. *Timor servilis non sibi representat Deum, nisi ut Dominum durum, imperiosum, injustum, intractabilem.* Et Prop. præsentis, *Qui à malo non abstinere, nisi timore pœna, illud commisit in corde suo, & jam est reus coram Deo.* Non patiuntur itaque adversarij ad Deum peccatores accedere per timorem.

Præsens quidem Quefnelli Propositio, tantùm reprehendit timoris solitudinem, qui à malo non abstinere, nisi timore pœna; vult scilicet initium conversionis duci à dilectione, atque ab hac procedere cætera, seu imperari opera; antea autem ab omnibus studiosè cavere eliciendis seu timoris, seu cujuslibet virtutis actibus; cùm ante dilectionem Dei omnes necessariò cupiditatis viciuntur origine Prop. 44. *Non sunt nisi duo amores, nude volitiones, & actiones omnes nostra nascuntur: amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur; & amor, quo nos ipsos, ac mundum diligimus, qui quod ad Deum referendum est, non refert, & propter hoc ipsum fit malus.* Prop. 46. *Amore Dei in corde peccatoris non amplius regnante, necesse est, ut in eo regnet carnalis cupiditas, omnesque actiones ejus corrumpat.* 47. *Obedientia legis profutere debes ex fonte, & hic fons est charitas. . . . alioquin non est, nisi hypocrisis, aut falsa justitia.* Ecclesiasticus autem priorem dilectione Dei docet esse formidinem, veluti dispositionem, atque principium amoris extrinsecum: *Timor Domini initium dilectionis ejus.*

Eodem sensu Isaias, ut supra vidimus juxta 70. Interpretes ait: *A timore tuo concepimus, & peperimus spiritum salutis; chari-*

tatis scilicet, cæterarumque virtutum, potissimum pœnitentiæ; & juxta Jeremiam *Me ergo non timebitis, & à facie mea non doleris?*

4 Pergamus audire Scripturas reliquas apud eruditissimum Bellarminum loco cit. Præterea, inquit, Scripturæ passim terrorem incutiunt peccatoribus, nec sanè ad alium finem, nisi ut timorem concipiant, & eo timore pœnitentiam meditentur. Deuter. 32. *Ignis succensus est in furore meo, & ardebis usque ad inferni novissima.* Psalmo 7. *Nisi convorsus fueritis, gladium suum vibrabit, arcum suum tetendit. . . & in eo paravit vasa mortis, sagittas suas ardentibus effecit.* Isa. 33. *Quis poterit habitare de vobis cum igne devorante? Quis habitabit ex vobis cum ardoribus sempiternis? Jonas cap. 3. Adhuc quadraginta dies, & Nini ve subvertetur.* Matth. 3. Joannes Baptista ex timore pœnæ ad pœnitentiam peccatores adducere satagebat: *Genimina viperarum, quis vobis demonstravit fugere à ventura ira?* Et iterum: *Omnis arbor, qua non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur.* Christus ipse Matth. 5. 13. 24. & 25., Marci 9., Lucæ 12., & alibi sæpissimè ignem gehennæ, stridorem dentium, tenebras exteriore, vermem non morientem, & flammam inextinguibiles minabatur.

Quæ omnia, & plurima istiusmodi, quibus Scripturæ ubique perfonant, ideo à Spiritu Sancto adhibentur, ut sapienter monuit Bellarminus, & cuilibet novitatibus non præoccupato evidens est, ad incutiendum peccatoribus terrorem; nec sanè ad alium finem, nisi ut timorem concipiant, & ex eo timore pœnitentiam meditentur. Adversarij autem timorem ad bestias ablegant, prohibentque, ne quis, illo duce, ad Deum accedere præsumat. *Qui vult Deo appropinquare, nec debet ad ipsum venire cum brutalibus passionibus, neque adduci per timorem sicuti bestia, sed per fidem, & amorem, sicuti filii* Prop. 66.

Alias nihil durius in timoris nostri vocabulo audiebatur, quàm quòd servis proprius, atque inde servilis diceretur; nunc verò atroci additâ contumeliâ ad bestias rejicitur, ut pro servili formidine, bestialis impostum appelletur. Parum tamen est adversarij, timorem illum brutalibus passionibus annumerasse, nisi etiam calumniarentur ut blasphemum. Prop. 67. *Timor servilis non sibi representat Deum, nisi ut Dominum durum, imperiosum, injustum, intractabilem.* Quo supposito, non potest non esse Deo

Deo graviter injurius, & reus blasphemiz multiplicis, ac minimè vulgaris. Sed neque hic terminatur timoris nostri accusatio: omnia, quæ hominis malitia committere potest feclera in unum timoris ejusdem actum conflunt, quoties ab illis omnibus abstinere, solâ poenæ instigante formidine decernit. Ita fert Propositio præfens *Qui à malo non abstinet, nisi timore poenæ, illud commissit in corde suo, & jam est reus coram Deo.* Unde longè melius esset non timere; imò necessarium ab omni sibi poenæ metu studiosissimè cavere; nisi quem fortè charitas inspiraverit, si tamen passionem brutalem inspirare valeat.

Non debuisset igitur Deus, si adversariis credimus, per Filii sui Præcursores futuris suppliciis perire genimina viperarum, quæ satis noverat esse charitate vacua, neque disposita, ut eam statim, & non præviâ ultionis formidine, conciperent. Neque juxta adversarios debuisset Dei bonitas in veteri maximè Testamento, verbi Dei præconibus, & Prophetis suggerere sermones ad populum perversum, incredulum, plenos comminationibus Divinæ ultionis, ac proinde accommodatissimos ad concutiendâ timore corda faxæ, quæ nullatenus, nisi hac dispositione præviâ ad veram pertingere valeant charitatem. Verum satis appareret talia novatorum dogmata non fuisse Divinæ providentiæ in disponenda hominum conversione regulas, quas neque ex Scripturis, neque ex Traditione, neque ex definitionibus sive Synodicis, sive Pontificiis declaratas accepimus; sed prorsus oppositas, uti tot contra adversarios disputationibus abunde demonstrat.

5 „ Denique (pergit Bellarminus)  
 „ eadem Scripturæ timorem istum à Deo  
 „ inspirari tam apertè docent, ut nimis magna temeritas videri debeat, si quis cum  
 „ adhuc damnare voluerit: Rom. 8. *Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore; sed accepistis spiritum adoptionis filiorum &c.* Quo loco Beatus Paulus docet,  
 „ in Testamento veteri datum à Deo spiritum servitutis, quo timeretur, quem  
 „ admodum in Testamento novo dedit spiritum adoptionis, quo diligeretur: Isa. 63.  
 „ *Quare nos errare fecisti de via tua? Indurasti cor nostrum, ne timeremus te?* Ubi  
 „ lamentatur Propheta, quòd Hebræi caeruerint dono timoris, quo converti ad  
 „ Dominum potuissent; nam, ut rectè docet S. Augustinus in Epistola ad Sixtum,  
 „ non indurat Deus impetiendo malitiam,  
 „ sed non impetiendo misericordiam.

*Constitutio Theol. propugn. Tom. II.*

*Spiritus servitutis indubiè est, qui à malo non abstinet, nisi timore poenæ; si autem Scripturæ adeò apertè doceant, eum inspirari à Deo, ut nimis magna videri debeat temeritas, si quis eum adhuc damnare voluerit, quo modo temeritatis nimis magna notam effugient adversarii, illum accusando, quasi committatur in corde omne crimen, à quo talis spiritus dictaverit abstinendum: Qui à malo non abstinet, nisi timore poenæ, illud (qualecumque fuerit, etiam gravissimum) commissit in corde suo, & (ejusdem mali etiam gravissimi) jam est reus coram Deo.*

Servitutis spiritus à Deo inditus fuit hominibus Testamenti veteris, & statui illi proprius, quo inducerentur ad servandâ Dei mandata, & peccatores converterentur ad Dominum; ad salutarem scilicet poenitentiam; Isaias autem peccantium Hebræorum nomine lamentatur, quòd à Deo indurati sint substracto illo timoris spiritu, quo converti ad Dominum potuissent, ut Eminentissimus interpretatur, & sensus apparet se ipso persequitur. Non igitur censuit Isaias, spiritum illum, qui, etsi statui illi proprius, tamen Hebræis aliquibus tunc peccatoribus in poenam præcedentium delictorum subtraheretur, sive eos, quibus spiritus ille obtingeret, committere hoc ipso omnia in animo peccata, quæ detestarentur, eorumque hoc ipso reos fieri coram Deo. Potius creditit Propheta, spiritum istum esse insigne Dei donum, & effectum misericordiarum, quo maximè tunc indigebant Hebræorum infirmitas, & durities. Utinam autem Constitutioni Apostolicæ rebelles, apertè schismate, & multiplici suâ hæresi ab Ecclesia separati lamentari serò non debeant vocibus ab Isaiâ obduratorum nomine pronuntiatis! *Quare nos errare fecisti de via tua? Indurasti cor nostrum, ne timeremus te.*

Si ad timorem debilem quemdam, & inefficacem, cui annexa manet turpis cum conditione volitio, *vellem peccare, si obtingeret impunitas*, assertionem suam Quænellus restringeret, assensum facile à Catholicis obtineret; verum tunc metuens à malo propriè abstinere dicendus non esset, sed quòd abstinere hominibus videretur. Talis solet esse timor humanus, ejusque exemplum non multis anfractibus quaerendum, nec in folis furibus reperitur, & latronibus, sed in novæ Ecclesiæ, & novæ fidei Apostolis, ac Discipulis frequentissimum; quod fortè, expeditis omnibus de timore articulis, digressione dignum videbitur.

## CAPUT II.

*Propositio impugnat Traditio-  
nem usque ad seculum Quintum.*

**I**ngens adversariis venenum debet esse timor pœnæ; cum hominem novissima attentius meditantem, arque indè horribili percussum formidine; antequam Dei dilectio orta fuerit, proponentem firmiter superiora peccata plangere, & ab omnibus deinceps penitus abstinere, faciat omnia præterita rursus committere, & simul omnia cujuscumque generis aut speciei crimina, quæ vitare statuit, hoc ipso jubeat perpetrare. Quid dico jubeat? imò sine mora eodem puncto temporis perpetrantur. *Qui à malo non abstinuit, nisi timore pœnæ, illud commisit in corde suo, & jam est reus coram Deo.* Præstaret itaque, certè minus malum foret, vel profane historici læsione tempus terrere, imò indulgere lussibus, jociis, conviviis, quàm novissimorum meditationi, quando talem ex eo fructum perciperet, formidinem scilicet pœnarum, & nam indè, quod memoravi, de plangendis peccatis præteritis, & in posterum cavendis omnibus proponitur. Sic quidem docet exoticæ novæ Ecclesiæ Theologia. Verùm longè alia est Ecclesiæ à Christo Domino institutæ, & fundatæ supra firmam veritatæ Petram perpetua Traditio.

Post antiqui, & novi fœderis Hagiographos, quos indicavi capite superiori, est relictio inuente Ecclesiæ seculo Tertullianus lib. de Pœnitentiâ: *Si de exomologesi retrahat, gebennam in corde considera, quam tibi exomologesi extinguas, & pœnæ magnitudinem prius imaginare, ut de remedii adeptione non dubites.* Si institutus ab adversariis fuisset Tertullianus, odisse debuerat tam pestilens virus, quale est ipsis timor pœnæ, & proflens indè melioris vitæ desiderium, si non ex amore justitiæ, videlicet increatæ, quæ est Deus optimus, oritur. Sed talem attritionis nostræ maliciam Tertullianus ignoravit.

**3** Eodem seculo gloriosus Martyr, & Episcopus Cyprianus de laude Martyrii, *Nos (inquit) ad hanc gloria ritulum metus excitat futurorum; etenim quibus magna promissa sunt, magis magna sunt, qua metueda ipsis videantur.* Perniciosum penes adversarios monitum est, dum nulla aded necessariz sit mentio charitatis, sine qua non solum, teste Paulo Apostolo, martyrium ni-

hil prodest, sed etiam novis Apostolis doctentibus; ipsum Martyrii desiderium solæ pœnæ formidine excitatum, est peccatum, neque inter levissima; nam quisquis sic statuit, potius subire omnia carnis supplicia, quàm abnegare fidem metu æterni interitûs, hoc ipso fit perfidus à fide apostata; *Qui enim à malo non abstinuit, nisi timore pœnæ, illud commisit in corde suo, & jam est reus coram Deo.*

Libellum de laude Martyrii tribuo Cypriano, nihil moratus dubium, quod movet Erasmus propter apparentem hic stylum magis elaboratum, quàm aliqua, non omnia ejus Sancti opera; nam & epistola secunda ad Donatum styli est non inferioris. Libellus de laude Martyrii similis est orationi in genere demonstrativo, cui stylus congruè adhibetur aliquantò compitior vulgari. In ipsis Augustini operibus indubitatis, & inter ipsa subinde ejusdem libri capita non omnia sermonis æquè floridi conspiciuntur. Ita, & in aliis conringit scriptoribus ad substantiam magis, quàm modum attendentibus, & quibus varia subinde corporis, & animi dispositio, qualitas materiæ augustior, aut humilior, circumstantia personarum, ad quas opus dirigitur, orationis ornatum excitare nata est non omnimodè semper similem.

Nemini saltèm dubium est, quin libri tres ad Quirinum contra Judæos sint Cypriani. Illic autem lib. 3. cap. 20. air, *Fundamentum, & firmamentum spei, ac fidei esse timorem.* Non eo sensu timor dicitur fidei fundamentum, & firmamentum, quasi, ut inter ædificii partes prima semper necessariò fundamentum est, ita & timor fidem omnem præcedere debeat, sed quia timor paganos ad fidem, & Ecclesiam adducit, reducitque hæreticos, ac schismaticos.

Ita Augustinus lib. de catechizandis rudibus cap. 5. *Rarissimè accidis, imò vero nunquam, ut quisquam veniat volens fieri Christianus, qui non sit aliquo Dei timore percussus.*

Idem timor, qui ad fidem pertrahit, in ea etiam nutantes, & apostatis proximos à lapsu retinet, & invito in ea robore confirmat juxta ipsum iterum Augustinum in Psalmo 127. circa finem: *Quomodo si videas avem veluti jam cadere in muscipulam, facis majorem strepitum, & volat de muscipula: sic & Martyrum jam fortè aliqui ipsorum intendebant collum in dulcedinem vitæ: Dominus, qui erat in illis, fecit strepitum gebennarum, & erutus est passer de laqueo venantium.* Quapropter etiam ad justos, & maxime ad Martyres pertinet illa Christi monitio

nitio

nicio *Matth. 10. Nolite timere eos, qui occidunt corpus; animam autem non possunt occidere; sed potius timeate eum, qui potest, & animam, & corpus perdere in gehennam.* Sed penes adversarios obnoxia scandalo, & seductioni simplicium est ram Christi monitio, quam narratio Augustini; dum eam ulla memoratur dilectio benevolæ, à qua timor ille hominibus liber procedere debeat; primum est à fidelibus intelligi verba, ut sonant in sensu obvio, quasi utile sit, etiam præsciendendo à dilectionis benevolæ motivo, timere eum, qui potest & animam, & corpus perdere in gehennam, ideoque minas hominum perverfa imperantium, & cruciatus minantium contemnere; juxta adversarios scilicet eo ipso, quo tale formidinis dictamen fecerit fuerint fideles, adeo tentationibus non resistunt, ut iis libero animo obsequantur; nam *Qui à malo non abstinere nisi timore pena, illud committit in corde suo, & jam est reus coram Deo.* Unde non solum falsa; sed & pium aurium, quales Jansenianæ, & Quænellianæ sunt, offensiva, ac perniciosa pariter fuerit Augustini narratio, dum accepta in significatione vulgari, ut verba sonant, facile persuadet simplicibus, Martyres tentationem superasse tali formidine, qualis juxta Propositionem eos apostatice reos fecerit coram Deo. Sed eos rigidis istiusmodi novatoribus opponere pergamus benigniorem, & veritatis catholice magistræ Traditionem.

3 Inio ejusdem seculi tertii floruit Clemens Alexandrinus, istius Ecclesie Presbyter doctissimus, Origenis Magister, inter cujus indubitata opera extant Stromatum libri octo, quæ etsi propter errores aliquos, forsitan ab hæreticis insertos, ut quidam apud Bellarminum piè credunt, à Gelasio Pootifice inter apochrypha relata sint, quam tamen modo ex libro 1. proferam sententiam, approbant, & pro veritate catholica citant passim contra hæreticos polemici Romanæ Ecclesie Scriptores, atque inter hos Bellarminus lib. 2. de pœnitentia cap. 17. Sic igitur Clemens lib. 2. ante medium: *Fides est prima ad salutem inclinatio, post quam timor, & spes, & pœnitentia . . . Qui autem timorem damnant, legem etiam infestantur: quod si legem, clarum est, quod & eum, qui legem tulit.* An non est timoris condemnatio, dum Propositione 66. asseritur: *Qui vult Deo appropinquare, nec debet ad ipsum venire cum brutalibus passionibus, neque adduci per instinctum naturalem, aut per timorem sicuti bestia; sed per fidem, & amorem sicuti filii?* Atrocior etiam, ni fallar, timoris accusatio *Constitutio Theol. propugn. Tom. II.*

est Propositione præsentis, dum *qui à malo non abstinere, nisi timore pena*, dicitur illud quantumlibet enorme fuerit, & multiplex, committere in corde suo, & jam (illius) reus esse coram Deo. Cujus calumnie immensam iniquitatem superius exposui; ounc autem videmus in legem, atque in ipsum legis conditorem Deum, eandem redundare blasphemiam. Rectius itaque Clemens ait: *Fides est prima ad salutem inclinatio, post quam timor, & spes, & pœnitentia.* Hic dispositionum ad justificationem ordo, est quem Tridentina Synodus sequitur sess. 6. cap. 6. ubi, etsi pœnitentiam supposituræ imbui charitate; hæc tamen in ipsa pœnitentia est, quam timor, & spes præcessere; utraque etiam tunc, cum sola esset, utilis, uti ad charitatem, ita & ad justitiam dispositio. Dum itaque ad dilectionem quis, & pœnitentiam præparatur imminentium suppliciorum, ac perdendæ beatitudinis timore; atque interea, antequam charitas, & oriunda inde pœnitentia advenerit, proponit nulla deinceps peccata committere: nemo nisi rationi atque nature lumini penitus renuntiaverit, affirmabit, illum hoc ipso omnia, à quibus abstinere, & abstinere imposterum decernit, crimina perpetrare: affirmat tamen damnata Propositio, ut aliquoties declaratum est.

4 Quod à magistro suo Clemente Origenes didicerat, quantumvis in aliis novatorum, hic fideliter secutus est lib. 2. in Job circa finem dicens. *Verè nisi primum obscuraverit Diabolus corda hominum, nisi prius infusaverit animas eorum, nisi prius oblivionem dederit timoris Dei, atque terribilium judiciorum ejus, non utique valebit unquam peccatorum semen feminare in cordibus eorum.* Maxime terribilia sunt judicia Dei propter æternitatis calamitosissimæ sententiarum, quam fert contra impios. Illius autem consideratio tantum valet in animis hominum, ut, nisi judiciorum illorum Diabolus prius induxerit oblivionem, non utique valeat unquam peccatorum semen feminare in cordibus eorum. Non itaque solam manum; sed etiam animum timor Dei, & terribilium judiciorum ejus cohibet, nè sive interitibus, sive exteritibus lex Domini violetur. Et quidem, solus timor ille sufficere potest, ut peccatum impediatur; cum nisi illà formidine sublata, non posset unquam contra homines prævalere, ut in eorum cordibus spargat semina peccatorum.

Seculo quarto S. Basilii Magni Archiepiscopus Cæsariensis in Psalm. 32. *Necessario velut introductorius ad pietatem timor*

assumitur, dilectio verò deinceps succedens, à timore scientifico adaptatur perfectis. Quænellus moræ omnis, etiam minimæ, impatientis, non vult dilectionem timori succedere; sed hunc procedere à dilectione; quia per Prop. 44. *Non sunt nisi duo amores, unde voluntiones, & actiones omnes nostra nascuntur: amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur; & amor, quo nos ipsas, ac mundum diligimus, qui quod ad Deum referendum est, non refert, & propter hoc ipsum fit malus.* Prop. 45. *Amore Dei in corde peccatoris non amplius regnante, necesse est, ut in eo carnalis regnes cupiditas, omnesque actiones ejus corrumpat.* Neque vulgaris corruptio est, quam timor expers charitatis, ac proinde carnalis cupiditatis furenlus inducit in actiones ex se optimas, quale indubie est propositum à peccatis deinceps omnibus abstinendi; efficit scilicet timor ille, ut omnia, quæ excogitari ab homine possunt crimina, re ipsa committat, Prop. 62. quæ hic discutitur, *Qui à malo non abstinere nisi timore pœnæ, illud committit in corde suo, & jam est reus coram Deo;* reus scilicet non delicti cuiuspiam venialis, cujus molliores Bajani, & ab his pauci forsitan seducti, accusant actionem quamlibet in Deum charitate non relatam; sed reus fit illius quodcumque detestatur, sceleris, quia in corde suo committit illud, à quo sic abstinere; unde si ab omnibus sic abstinere, necesse est committat omnia in corde suo, & reus omnium fit coram Deo. Formidine igitur conceptâ, antequam dilectio susceperit, longè melius foret, seu minùs noxiam, non detestari peccata, etque non sibi proponere imposteriorum fugienda, quàm ipsâ detestatione, & proposito reatum contrahere eorumdem signal omnium, qualiumcumque flagitiorum.

5 Juxta errorem itaque adeò exoticum, inconsultè, & perperam assumretur velut introductorius ad pietatem timor, veluti dispositio, post quam dilectio deinceps succederet, ut nos docuit Basilus. Ineptissima profectò esset talis, quæ timori scientifico à Basilio irribuitur ad pietatem adaptatio, quando si non unica, saltèm prima ad pietatem, atque dilectionem adaptatio, deberet necessario esse dilectio; cæteris eâ prioribus, nempe fide, & timore pœnæ, inter spurcitas ablegatis.

Idem Sanctus in Psalmum 33. *Nisi timor instituenda vita nostra rudimenta jacias, impossibile fuerit castitatem, sanctimoniamque legitime observari.* Perniciosa nobis rudimenta suggerit Basilus, si fallaci novatuentium staterâ expenderis, juxta hos enim

impossibile fuerit castitatem, sanctimoniamque legitime observari, si timor, & non timore prior dilectio insituetur vitæ nostræ rudimenta ceciderit: eo ipso enim castitas violatur, & sanctimoniam obstruitur aditus, dum timor dilectionem præveniens jubet hominem ab impudicitia, aliisque se ciminibus contineri: *Qui à malo non abstinere, nisi timore pœnæ, illud committit in corde suo, & jam est reus coram Deo.* Ita quascumque obsecrissimas species continet luxuria, committit omnes in corde suo, quisquis de charitate non cogitans, illas timore solo pœnæ à supremo iudice inferendæ fuerit averfatus. Horrorem necesse est incutiatur castis auribus tam inaudita, & scæda novitas.

Iterum Basilus in Psalm. 33. ad illud *Divites egerunt*, ait: *Timor salutaris est, qui sanctitatis operatorius, vis enarrem, qualis fit? Si quando senseris, te ad unum aliquod cieri, ac proficere peccatum, ad mentem revoca formidabile illud, nec ulli mortalium tolerabile Christi iudicium. . . . Hac time, & hoc timore eruditus, animum à concupiscentia ad hæc mala, velut frano quodam relide.* Non est istud sensati hominis consilium, inquit Quænellus, à talibus ipse monitis studiosius sibi caveans, juxta quem timor pœnæ est minimè salutaris, minimè operatorius sanctitatis, etiam, ut remota dispositio, quoties ex amore Dei benevolo non procedit, ut in Basilii sententia ab illo præcinditur. Sive enim timor ille actus liberi arbitrii sit, sive ei libertas consentiat, peccatur juxta Prop. 44. & sequentes aliquot de charitate; neque melioris notæ est per præsentis de timore articulos. *Si quando enim senseris ad unum aliquod cieri, ac proficere peccatum, necesse est animum statim applices ad dilectionem benevolam; alioqui sollicitè abstinere à revocando in mentem formidabili illo, nec ulli mortalium tolerabili Christi iudicio; nam si illud timens, propter decernendam reprobis pœnam à peccato abstinere; illud, quantumcumque enorme, aut multiplex fuerit, committis in corde tuo, & jam es reus illius coram Deo.* Multùm igitur à novo Quænelii Evangelio aberravit Basilus, existimans, hominem hoc timore eruditum, posse animum à concupiscentia ad hæc mala velut frano quodam relidere, atque impedire consensum.

Denique idem Sanctus Hom. in principio Proverb. *Quamborem inistin sapiens timor Domini dicitur; anima verò purgatio timor Domini, secundùm Prophetas preces, ac desiderium, dicentis; Confige timore tuo carnes meas.* Corrigena juxta Quænellum necessariò

fariò

fariò est Scriptura, & dicendum initium Sapientie amor Domini; nisi enim amor ille pepererit timorem, hic, ut actiones, & volitiones reliquæ, nascitur ex amore, quo nos ipsos, ac mundum diligimus, qui quod ad Deum referendum est non refert, & propter hoc ipsum fit malus Prop. 44., & pluribus sequentibus: imò timor Domini, qui ad charitatem, quæ vera Sapientia est, præparare animum à fidelibus creditur, si expertus amoris est, juxta Quæsnellum ab eodem maxime avertit; aded autem animum non purgat, ut eum magis repleat sordibus peccatorum, atque eò amplius, quo sæpius nititur tum à novis abstinere, tum præterita plangere, ut ex memorato sæpe, qui hic impugnatur, Articulo manifestum est, juxta quem timor, quoties charitate catuerit, non sapientie; sed insipientie foret initium, & ex illo concepta attritio stultitie complementum.

6 Seculum Quartum ornavit etiam S. Ambrosius Mediolanensis Antistes, & scriptis doctissimis illustravit. In Psalm. 118. *Configat, inquit, carnales cogitationes timor Domini, & judiciorum ejus, & servituti redigat. Quod carnes ista rejiciunt clavos divini timoris, haud dubie dicitur; Non permanebis spiritus meus in his hominibus, quia caro sunt.* Hic in primis configitur Propositio præcedens, qua dicebatur, *Timor non nisi manum cohibere; cor autem tamdiu addici peccato, quamdiu ab amore justitiæ non ducitur*; Ambrosius verò etiam cogitationes affectit timore Domini coerceri; *Configat carnales cogitationes timor Domini, & judiciorum ejus, & servituti redigat*; servituti utique Domini, ejusque mandatorum. Non igitur cor tamdiu addicitur peccato, quamdiu amore justitiæ non ducitur: juxta Quæsnellum, imprudens fuerit Ambrosius, non commonens nos de necessitate charitatis, quando horrabatur, ut timor Domini, & judiciorum ejus configat cogitationes carnales, & servituti redigat; sed conscius non fuit novi dogmatis, quòd qui à malo non abstinere, nisi timore pænæ, illud committat in corde suo, & jam sit reus coram Deo. Timor enim Domini, & judiciorum ejus indicat Dominum malorum vindicem, & pœnam divinis judiciis, sive à Deo judicæ insigendam. Talem timorem, etiam ab omni motivo alio præscindatur, carnalibus configendis cogitationibus sufficere, perspicua est Ambrosii sententia. Si autem timor ille ad talem effectum satis virum, & bonitatis habeat, repugnat apertissimè veritati, quòd, quoties aliquis solum timore pænæ à malo abstinere, il-

lud committat in corde suo, & jam sit reus coram Deo.

Liber ad Virginem lapsam cap. 8. qui inter opera Ambrosii relatus, etiam illius non sit, & Novatianum errorem hoc ipso capite contineat; habet tamen, & hanc præclaram, ac cæteris conformem Patribus sententiam. *Penitentia sic agitur; si sibi ante oculos ponas, de quanta gloria fueris, & de quolibet vita nomen tuum delectum sit, & si te jam credas prope ipsas positam tenebras exterioriores... Quantumvis laborem, quantumvis afflictionem subire esto contenta, dummodo ab æternalibus pœnis libereris.* Si timor tenebrarum exteriorum satis momenti habeat, ut virgo lapsa quantumvis laborem, quantumvis afflictionem subire sit contenta, cerè esse debeat, judicio auctoris, dummodo à pœnis æternalibus liberetur; non est verisimile, quòd peccatum, pro quo expiando tanta susciperet incommoda, vellet iterum committere in corde suo, seque iterato crimine coram Deo constituere magis ream. Quanquam suspecti auctoris præsidio nobis opus non est, qui fidei exploratissimæ Patribus abundamus.

7 Eodem seculo S. Hieronymus Tomo 3. ad Fabiolam Mansionem 23. *Dominus regit me &c. jungis timorem, qui custos est beatitudinis, Virga tua &c., & est sensus: Dum tormenta formido, servavi gratiam, quam receperam.* Dum formidine tormentorum, servatur gratia, evidens est, non committi in corde crimina, à quibus, eadem impellente formidine, etiam dum sola fuerit, abstinetur; est enim illa custos beatitudinis, quam certum est non custodiri, neque gratiam antea receptam servari nempe istiusmodi, cujus quoties solius instinctu erimina averfamur, toties ea patramus in cordè, rei coram Deo, & æternis obnoxii cruciatibus.

Ibid. Mansionem 28. *Timore supplicii, & ejus loci, ubi est sctus, & stridor dentium, deserens Diaboli vincula, Christo Domino credentium turba collo submissis.* Deseritne Diaboli vincula, & Christo Domino collo submittit credentium turba; si tantum extertus obediens Christo, in corde consentiat Diabolo? Quæ verò conversionis profertur ratio alia, quàm timor supplicii, & ejus loci, ubi est sctus, & stridor dentium? Si quem Hieronymus suo tempore audivisset geminas suas eum damnato Articulo componentem sententias, nescio an æquiore eum animo tolerasset, quàm qui ipsum non etronibus solum; sed ineptissimis quoque rabulis contraria sine pudore effluentibus annumerasset.

In caput 2. Micheæ, *Qui pudore, inquit. & verecundiâ non tenentur, agens penitentiam, falsâ comminatione pœnarum*: Qualis autem foret ea digna tanto Doctore penitentia, si peccatum committeretur eodem profusus tempore in animo, quo illud commendata ab ipso penitentia abdicaret?

Non minus dilucidè vera à peccati abtinentia, suadente solâ pœnarum formidine, traditur à Hieronymo in caput 1. Malachiz; *Vult itaque primò Deus, ut filii ejus fîmus, & bonum voluntas faciamus; si hoc consequi nolumus, ut falsâ servos suos habeat, & à malis per suppliciorum formidinem recedamus.* A' malis per suppliciorum formidinem minimè receditur, si quoties à malo non avertimur nisi timore pœnæ, illud committamus in corde. Nam si ad impedendum hanc pessimum effectum opus sit dilectione justitiæ, & quidem incretatæ, ut adversarii intendunt, quisvis facillè intelliget, recessum à malis non tribuendum suppliciorum formidini, ut manifestè tribuit maximus Ecclesiæ Doctor Hieronymus, sed tantummodo cbaritati.

8 Seculum quartum claudat Joannes Chrysostronus ex vita Monachicâ vocatus ad Clerum, & ex Antiochenæ Ecclesiæ Presbytero Episcopos Constantinopolitanus, Doctor planè eximius, estî Calvinus, & Jansenio invisus. Is Hom. 15. ad populum Antiochenum: „ Quid ( inquit ) gehenna „ gravius? sed hujus metu nihil utilius; „ gehennæ namque timore regni nobis ad- „ fert coronam. . . Nihil enim tantùm pec- „ cata quidem consumit; virtutem verò „ crescere facit, & germinare, quantum „ continui timoris natura. Propterea qui „ non vivit in timore, rectè illum agere „ non est facile: sicut vicissim cum timore „ viventem, est impossibile peccare. . . „ Nisi bonus esset timor, non multos im- „ pendisset Christus sermones, & longos „ de illa pœna, & supplicio loquens. „ Diceres Chrysostronum spiritu prævidisse „ Quænellianas contra pœnæ perpetuæ timorem non tolerabiles calumnias, easque refutandas studio suscepisse. Aded enim timorem supplicii, etiam solùm, & animatam ex illo penitentiam non existimat ducere ( homines ) ad desperationem, ut asserit Propositio 60. aded timorem non annumerat *brutalibus passionibus* juxta Prop. 66. aded eundem non prohibet *volenti ad Deum appropinquare*, ut secutos esse nos jubeat, nihil esse *gehenna metu utilius*. Si regni ille nobis *offert coronam*, si nihil tantùm peccata consumit, *virtutem verò facit crescere, & germinare,*